
 

Portaria n° 0202/2017 

de 02 de Agosto de 2017. 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Comissão 

Especial Organizadora do Processo 

Seletivo Simplificado nº 005/17, para os 

cargos de Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo e 

Assistente Social, da Prefeitura Municipal 

de Florinea e dá outras providências.”  

 

 

 

   PAULO EDUARDO PINTO, Prefeito Municipal de Florinea, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e 

 

   Considerando a necessidade veemente da contratação temporária 

das funções de fisioterapeuta, fonoaudiólogo e assistente social, em virtude do 

afastamento temporário dos servidores que ocupam referidos cargos, por motivo de 

doença, afastamento e nomeação para assumir cargo em comissão, conforme 

memorandos internos recebidos pelo gabinete, oriundos da Secretaria de Saúde e 

Secretaria de Assistência Social; e 

 

Considerando o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituição 

Federal de 1988, que permite, em caráter excepcional tais contratações em caráter 

temporário, para que possamos atender todos os munícipes que usufruem de nossos 

serviços. 

 

RESOLVE:- 

 

   Art. 1º - Designar a Comissão Especial do Processo Seletivo 

Simplificado nº 005/17, para a admissão de pessoal por tempo determinado, conforme 

memorando interno, para a contratação de pessoal para as funções de Fisioterapeuta, 

Fonoaudiólogo e Assistente Social, à qual será composta por: 

 

- GUILHERME BERNARDINO DIAS, RG: 48.921.569-5 - Presidente; 

- MARCIA CRISTINA DOS SANTOS , RG: 32.751.993-9 - Membro; 

- RODRIGO DA PENHA, RG: 42.861.407-3 - Membro; 

-  SEVERINO BENTO DA SILVA – RG: 48.908.721-8-  Membro. 

 

Art. 2º - Os membros nomeados, sob a presidência do primeiro, 

possuem as atribuições de organizar o processo seletivo, acompanhando o processo de 

inscrição, elaboração, impressão, aplicação, correção das provas objetivas e divulgação 

do resultado final, bem como o equacionamento de eventuais demandas administrativas 

e recursos dos candidatos junto a empresa contratada para elaboração e organização do 

concurso. 



 

 

   Art. 3º - A Comissão terá ainda a responsabilidade de cumprir as 

determinações do Edital de seleção, além do acompanhamento em todos os níveis do 

processo, cumprindo com suas atribuições. 

 

   Parágrafo Único – Os trabalhos dos membros desta Comissão, 

serão exercidos gratuitamente, sendo considerados como prestação de serviços 

relevantes ao município. 

 

   Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal de Florinea, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 

- Paulo Eduardo Pinto - 

Prefeito Municipal 

 

 
Publicado e registrado neste Departamento na data supra. 

 

 

- Alexandre Messias Bezerra -  

Secretário Municipal de Administração 
 

 


